[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 539/2009
“Dispõe sobre a concessão de doações e benefícios afins no âmbito do Município de Varre-Sai, em adequação a Lei Nacional nº 8.742/93 e ao Decreto Nacional nº 6.307/07”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder doações e benefícios afins a pessoas carentes residentes no Município de Varre-Sai, na forma da Lei Nacional nº 8.742/93 e do Decreto Nacional nº 6.307/07, e também com o objetivo de aquisição de remédios, óculos e produtos para reabilitação, exames laboratoriais, consultas médicas e procedimentos cirúrgicos.

§ 1º - Os benefícios e doações concedidos não poderão ultrapassar o valor de 20 (vinte) UFIVA’s, sendo indispensável a comprovação da necessidade do requerente por profissional médico especialista, e desde que o respectivo serviço não seja já prestado pelo Município.

§ 2º - As doações objeto deste artigo serão registradas em relações nominais com as respectivas assinaturas dos beneficiários, confeccionadas mensalmente pela Secretaria de Assistência Social , Trabalho e Habitação.

Artigo 2º - As doações referidas nesta Lei serão efetuadas pelos seguintes órgãos públicos municipais, dentro de suas respectivas possibilidades financeiras e orçamentárias:

a) Secretaria de Saúde: aquisição de remédios, óculos e produtos para reabilitação, exames laboratoriais, consultas médicas e procedimentos cirúrgicos;

b) Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação: demais benefícios, em especial aqueles referidos no artigo 15 da Lei Nacional 8.742/93 e regulamentados pelo Decreto Nacional nº 6.307/07.

Parágrafo único - A concessão da doação ou benefício afim sempre dependerá de prévia avaliação da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação quanto à carência do requerente.

Artigo 3º - As despesas com o cumprimento desta Lei serão debitadas em verba própria.

Artigo 4º - Esta Lei é considerada compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentária e Plano Plurianual.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, inclusive a Lei Municipal nº 156/96.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 02 de dezembro de 2009.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL